СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЩЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 12 ноября 2020 года

№ 23
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам на территории Сущевского сельского поселения
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании приказа Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 2 апреля 2019 года № ММВ-7-8/164@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам» Совет депутатов Сущевского сельского  поселения Костромского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам на территории Сущевского сельского поселения:

1) задолженность по налогоплательщикам юридическим и физическим лицам по отмененным налогам, если со дня отмены прошло более трех лет, и налогоплательщик не находится в стадии банкротства;

2) задолженность по умершим физическим лицам либо объявленных умершими, в том числе задолженность в случае не наследования имущества, по истечении трех лет;
3) задолженность по налогоплательщикам – физическим лицам с суммой долга до 100 рублей в случае образования задолженности свыше трех лет.

2. Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам и задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, являются:
1) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, взыскание которых невозможно;
2) копия решения Совета депутатов Сущевского сельского поселения, Костромского муниципального района, отменяющего местный налог при наличии основания, предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения;
3) наличие сведений о смерти физического лица и информации от нотариуса об отсутствии заявлений о принятии наследства в базе данных налогового органа и при наличии основания, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения.

3. Решения Совета депутатов Сущевского сельского поселения от 16 января 2014 года № 4 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности  по пеням, штрафам и процентам по местным налогам на территории Сущевского сельского поселения» и от 14 июня 2017 года № 10 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Сущевского сельского поселения от 14 июня 2017 года № 10» считать утратившим силу.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политическом издании «Депутатский Вестник».
Председатель Совета депутатов

Сущевского сельского поселения

        И.А.Аристова
PAGE